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공음초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-13 예산액 495,836,000

2021학년도 공음초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입․세출 각각 277,753,000"원을 "세입.세출 각각 495,836,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 463,946 240,980 222,966

1.지방교육자치단체이전수입 444,338 221,372 222,966

1.교육비특별회계전입금수입 444,338 221,372 222,966

1.교육비특별회계전입금 444,338 221,372 222,966

1.학교운영비전입금 208,551 188,062 20,489 학교기본운영비 : 16,897,000원 * 1교 = 16,897,000

학교기본운영비 : 3,592,000원 * 1교 = 3,592,000

2.목적사업비전입금 171,302 0 171,302 통학버스운영비 : 460,000원 * 1교 = 460,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 4,037,000원 * 

1교 =
4,037,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

13,262,000원 * 1교 =
13,262,000

통학버스안전지도사 인건비 : 3,281,000원 * 1

교 =
3,281,000

통학버스안전지도사 인건비 : 684,000원 * 1교

 =
684,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

2,460,000원 * 1교 =
2,460,000

(성립전_1추)급식차량 운영비 : 2,450,000원 *

 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

시설관리원 인건비 : 7,468,000원 * 1교 = 7,468,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 50,000원 * 1교 

=
50,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

시설관리원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_1추)학교급식기구 확충비 : 1,220,000

원 * 1교 =
1,220,000

학부모안전도우미회 운영비 : 2,638,000원 * 1

교 =
2,638,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)교육복지우선학교 운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)교육복지우선학교 운영비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)다꿈학교 운영비 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,881,000원 * 1교 =
3,881,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,609,000원 * 1교 =
8,609,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,218,000원 * 1교 =
4,218,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 15,610,000원 * 1교 =
15,610,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 16,376,000원 * 1교 =
16,376,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 2,515,000

원 * 1교 =
2,515,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 2,236,000

원 * 1교 =
2,236,000

(성립전_1추)마실학교 운영 지원비 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,991,000원 * 1교 =
2,991,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,653,000원 * 1교 =
2,653,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,550,000원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,595,000원 * 1교 =
1,595,000

(성립전_1추)전북e학습터 토요교실 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)전북e학습터 토요교실 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)방학중 방과후과정 혼합급식 개선

지원비 : 384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_1추)읽기곤란 학생 중재 교육비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

부담금 : 1,460,000원 * 1교 =
1,460,000

(성립전_1추)학교방역지원비 : 2,100,000원 * 

1교 =
2,100,000

(성립전_1추)유치원방역지원비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)열화상카메라구입비(유치원) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)열화상카메라구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

책꾸러미지원사업비(유치원) : 160,000원 * 1

교 =
160,000

책꾸러미지원사업비 : 1,840,000원 * 1교 = 1,840,000

유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

3.급식비지원금 57,458 33,310 24,148
(성립전_1추)학기중무상급식비 : 24,148,000원

 * 1교 =
24,148,000

4.방과후학교활동비지원금 2,650 0 2,650
방과후학교활동비 지원금 : 1,000,000원 * 1교

 =
1,000,000
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(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

5.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

6.누리과정비지원금 3,057 0 3,057
(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

651,000원 * 1교 =
651,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

270,000원 * 1교 =
270,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

407,000원 * 1교 =
407,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

169,000원 * 1교 =
169,000

2.기타이전수입 19,608 19,608 0

1.학교회계간이전수입 19,608 19,608 0

1.다른학교회계전입금 19,608 19,608 0

1.다른학교회계전입금 19,608 19,608 0

2.자체수입 18,333 18,273 60

1.학부모부담수입 17,523 17,523 0

1.수익자부담수입 17,523 17,523 0

1.급식비 15,523 15,523 0

1.급식비 15,523 15,523 0

2.청소년단체활동비 2,000 2,000 0

1.청소년단체활동비 2,000 2,000 0

2.행정활동수입 810 750 60

1.사용료및수수료 60 0 60

1.사용료및수수료 60 0 60

1.사용료 60 0 60 토지사용료 : 30,000원*2회= 60,000

2.기타행정활동수입 750 750 0

1.이자수입 650 650 0

1.이자수입 650 650 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0
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기정
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장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 13,557 18,500 -4,943

1.전년도이월금 13,557 18,500 -4,943

1.순세계잉여금 13,557 18,500 -4,943

1.순세계잉여금 13,557 18,500 -4,943

1.순세계잉여금 13,557 18,500 -4,943 이월금(초등) : -5,567,000원*1회= -5,567,000

이월금(유치원) : 624,000원*1회= 624,000

세입합계 495,836 277,753 218,083
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,530 3,150 380

1.교직원 복지 및 역량강화 3,530 3,150 380

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.[초]직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 1,730 1,350 380

1.[초]퇴임식,스승의날행사 380 0 380

1.교직원복지비 380 0 380 행사물품구입 : 30,000원*2종*2회= 120,000

송공패제작 : 130,000원*1명*2회= 260,000

2.[초]동아리활동 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 175,553 89,424 86,129

1.급식 관리 107,666 70,794 36,872

1.학교급식운영 107,666 70,794 36,872

1.[초]급식재료구입비 86,673 57,774 28,899

1.급식용식재료비 86,673 57,774 28,899 (성립전_1추)식품비 : 8,049,330원*3월= 24,148,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입비 : 

447,200원*5월=
2,236,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입비 : 

503,000원*5월=
2,515,000

2.[초]우유급식비 155 155 0

1.우유대금 155 155 0

3.[초]급식운영비 17,149 12,167 4,982

1.일반수용비 11,302 7,882 3,420
급식기구수선비(자체) : 200,000원*11종*1

회=
2,200,000

청소용역비(자체) : 1,000,000원*1식*1회= 1,000,000

산업안전교육비(자체) : 5,000원*6명*4분

기=
120,000

급식용우유운반비(자체) : 50,000원*1식*2

회=
100,000

2.연료비 4,185 4,185 0

3.교육운영비 100 100 0

4.비품구입비 1,562 0 1,562 급식기구구입비 : 342,000원*1대*1회= 342,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)급식기구구입비 : 610,000원

*2대*1회=
1,220,000

4.[초]대체인건비 3,689 698 2,991

1.기간제직원인건비 3,539 698 2,841
(성립전_1추)조리사및조리원 대체인건비

(자체) : 1,894,000원*1명*1.5월=
2,841,000

2.기간제직원법정부담금 150 0 150
(성립전_1추)4대보험료 : 100,000원*1명

*1.5월=
150,000

2.보건관리 26,458 11,085 15,373

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,916 4,543 15,373

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 268 493 -225

1.학생복지비 268 493 -225 구강검사(2,3,5,6학년) : -215,000원*1회= -215,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -10,000원*1회= -10,000

3.[초]보건실운영 7,500 2,400 5,100

1.일반수용비 3,900 1,800 2,100
(성립전_1추)방역물품, 소독 : 525,000원

*1식*4회=
2,100,000

2.학생복지비 600 600 0

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)열화상카메라 구입 : 

3,000,000원*1대*1회=
3,000,000

4.[국고][초]보건교육운영 1,450 1,050 400

1.운영수당 800 900 -100 성고충상담 교육비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 650 150 500 보건교육운영비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)흡연예방 교육활동비(목적) :

 200,000원*1식*2회=
400,000

5.[유]보건실운영(유) 3,800 500 3,300

1.일반수용비 800 500 300
(성립전_1추)방역물품, 소독 : 100,000원

*1식*3회=
300,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)열화상카메라 구입 : 

3,000,000원*1대*1회=
3,000,000

6.[초]방역활동도우미 인건비 6,798 0 6,798

1.기간제직원인건비 6,266 0 6,266 (성립전_1추)인건비 : 692,500원*1명*2월= 1,385,000

(성립전_1추)인건비 : 1,261,500원*1명*2

월=
2,523,000

(성립전_1추)인건비 : 786,000원*1명*3월= 2,358,000

2.기간제직원법정부담금 532 0 532
(성립전_1추)4대보험료 : 65,000원*1명*2

월=
130,000

(성립전_1추)4대보험료 : 52,260원*1명*4

월=
210,000
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(성립전_1추)4대보험료 : 64,000원*1명*3

월=
192,000

2.학교환경위생관리 6,542 6,542 0

1.[초]먹는물관리 2,062 2,062 0

1.일반수용비 2,062 2,062 0

2.[초]공기질측정 4,480 4,480 0

1.일반수용비 4,480 4,480 0

3.교육격차 해소 1,200 0 1,200

1.기타 교육격차해소 지원 1,200 0 1,200

1.[초]기타 교육격차해소 지원 1,200 0 1,200

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)읽기곤란지원 강사비 : 

60,000원*1명*15회=
900,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)읽기곤란지원 수업용품등 : 

20,000원*1명*15회=
300,000

4.학생복지 40,229 7,545 32,684

1.교육복지우선 5,100 0 5,100

1.[초]교육복지우선지원 5,100 0 5,100

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*3명

*10회=
1,500,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*1명

*10회=
500,000

(성립전_1추)집단상담비 : 100,000원*1학

급*3회=
300,000

(성립전_1추)집단상담비 : 70,000원*3학급

*10회=
2,100,000

2.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)긴급지원비 : 250,000원*2명

*1회=
500,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*1명

*2회=
200,000

2.학생복지운영 35,129 7,545 27,584

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학생교과서구입 4,745 4,745 0

1.교육운영비 4,745 4,745 0

3.[초]통학차량(임차)운영 26,434 1,300 25,134

1.무기계약직원인건비 17,101 0 17,101
(성립전_1추)안전지도사인건비 : 

1,118,500원*1명*12월=
13,422,000

안전지도사인건비 : 1,226,330원*1명*3월= 3,679,000
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2.기간제직원인건비 500 500 0

3.일반수용비 1,937 0 1,937
차량수리 및 일반운영비 : 900,000원*1식

*1회=
900,000

(성립전_1추)차량수리 및 일반운영비 : 

207,400원*1식*5회=
1,037,000

4.연료비 3,460 0 3,460
(성립전_1추)연료비 : 1,250원*200리터*12

월=
3,000,000

연료비 : 46,000원*1식*10회= 460,000

5.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)안전지도사맞춤형복지비 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

안전지도사맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1

회=
50,000

6.교직원복지비 800 800 0

7.무기계약직원법정부담금 2,086 0 2,086
(성립전_1추)안전지도사4대보험료 : 

150,000원*1명*12월=
1,800,000

안전지도사4대보험료 : 95,330원*1명*3월= 286,000

4.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)차량수리 및 일반운영비 : 

390,000원*1식*5회=
1,950,000

2.연료비 500 0 500
(성립전_1추)연료비 : 1,250원*40리터*10

월=
500,000

3.기본적 교육활동 88,578 69,407 19,171

1.교과 활동 57,301 40,087 17,214

1.교과활동지원 12,529 3,460 9,069

1.[초]학습준비물구입 2,489 1,500 989

1.학습준비물 2,489 1,500 989 학습준비물구입 : 23,000원*43명*1회= 989,000

2.[초]보결수업관리 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

3.[초]기초학력지도 2,680 1,000 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
학습더딤학생지도수당 : 30,000원*2명*28

회=
1,680,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]맞춤형학습지원 6,400 0 6,400

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_1추)기초학력강사수당 : 30,000원

*7명*30회=
6,300,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)기초학력물품구입 : 10,000원

*1종*10회=
100,000

2.과학 교과활동 5,800 5,300 500

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

2.[초]학습준비물지원 2,900 2,400 500

1.학습준비물 2,900 2,400 500
과학실험실습재료구입 : 50,000원*10종*1

회=
500,000

3.체육 교과활동 1,700 1,200 500

1.[초]교과운영 1,700 1,200 500

1.교육운영비 1,700 1,200 500 교육용품 : 50,000원*10종*1회= 500,000

4.예술 교과활동 3,300 3,300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.특수교육교과활동 5,280 3,630 1,650

1.[초]교과운영 3,630 3,630 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

2.[초]방과후학교운영 1,650 0 1,650

1.운영수당 440 0 440
(성립전_1추)방과후학교강사비 : 10,000원

*1명*44시간=
440,000

2.교육운영비 10 0 10
(성립전_1추)운영물품구입 : 5,000원*2종

*1회=
10,000

3.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)방과후학교지원비 : 100,000

원*2명*6회=
1,200,000

6.유치원 교과활동 28,692 23,197 5,495

1.[유]교과운영 22,964 22,197 767

1.운영수당 10,494 9,984 510 체험강사비 : 170,000원*1명*3회= 510,000

2.교육운영비 6,226 7,069 -843 졸업선물 : -150,000원*1회= -150,000

어린이날 선물 : -37,000원*1회= -37,000

생일행사용품 : -117,000원*1회= -117,000

발표회의상대여 : -200,000원*1회= -200,000

방학중점심 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

(성립전_1추)방학중점심 : 4,800원*2명*40

일=
384,000
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교육용품 : 47,700원*5종*2회= 477,000

3.학생복지비 200 400 -200 졸업앨범제작 : -200,000원*1회= -200,000

4.비품구입비 4,644 3,744 900 교구확충 : 225,000원*4종*1회= 900,000

5.도서구입비 1,400 1,000 400
도란도란책놀이터 도서구입 : 20,000원*20

권*1회=
400,000

2.[유]학습준비물지원 2,071 1,000 1,071

1.학습준비물 1,911 1,000 911 수업및학습용품 : 91,100원*5종*2회= 911,000

2.학생복지비 160 0 160 책꾸러미 구입 : 40,000원*4명*1회= 160,000

3.[유]누리과정운영 3,657 0 3,657

1.교육운영비 3,657 0 3,657
(성립전_1추)간식및요리활동재료비 : 

169,000원*1월 =
169,000

(성립전_1추)간식및요리활동재료비 : 

270,000원*1월=
270,000

(성립전_1추)간식및요리활동재료비 : 

300,000원*1월=
300,000

(성립전_1추)간식및요리활동재료비 : 

300,000원*2월=
600,000

(성립전_1추)간식및요리활동재료비 : 

70,000원*3월=
210,000

(성립전_1추)간식및요리활동재료비 : 

320,000원*3월=
960,000

(성립전_1추)방과후과정 운영물품 : 

53,500원*2월=
107,000

(성립전_1추)방과후과정 운영물품 : 

51,000원*1월=
51,000

(성립전_1추)방과후과정 운영물품 : 

130,000원*3월=
390,000

방과후과정 운영물품 : 20,000원*30종*1회

=
600,000

2.창의적 체험활동 31,277 29,320 1,957

1.자율활동 13,257 11,300 1,957

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 3,207 6,000 -2,793

1.교육운영비 3,207 6,000 -2,793 행사진행위탁비 : -800,000원*1회= -800,000

상품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

운영물품구입 : -993,000원*1회= -993,000
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4.[초]신문제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]마실교육과정운영 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)1학년 체험비 : 83,330원*3명

*2회=
500,000

(성립전_1추)2학년 체험비 : 80,000원*5명

*1회=
400,000

(성립전_1추)3학년 체험비 : 40,000원*10

명*1회=
400,000

(성립전_1추)4학년 체험비 : 100,000원*4

명*1회=
400,000

(성립전_1추)5학년 체험비 : 37,500원*12

명*1회=
450,000

(성립전_1추)6학년 체험비 : 50,000원*12

명*1회=
600,000

6.[초]전북e스쿨 지역특화사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*1명*25

시간=
750,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)식비및간식비 : 3,000원*10명

*10회=
300,000

(성립전_1추)운영용품구입 : 5,000원*10명

*9회=
450,000

(성립전_1추)기타운영비 : 25,000원*10명

*2회=
500,000

2.현장체험학습활동 12,420 12,420 0

1.[초]수학여행 6,170 6,170 0

1.교육운영비 6,170 6,170 0

2.[초]현장학습 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

3.동아리활동 4,600 4,600 0

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]청소년단체활동 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 72,395 9,700 62,695
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1.방과후학교 운영 57,405 2,000 55,405

1.방과후학교운영 3,000 2,000 1,000

1.[초]특기적성교육 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000
방과후학교 운영물품 : 10,000원*10종*10

회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 18,578 0 18,578

1.[초]돌봄교실운영 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 12,000원

*10종*10회=
1,200,000

(성립전_1추)기타 소모품 구입 : 10,000원

*6종*2회=
120,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,258 0 17,258

1.무기계약직원인건비 14,979 0 14,979
(성립전_1추)인건비 : 1,310,830원*1명*6

월=
7,865,000

(성립전_1추)인건비 : 1,251,000원*1명*3

월=
3,753,000

(성립전_1추)인건비 : 1,120,330원*1명*3

월=
3,361,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,729 0 1,729
(성립전_1추)4대보험료 : 155,000원*1명*3

월=
465,000

(성립전_1추)4대보험료 : 124,000원*1명*6

월=
744,000

(성립전_1추)4대보험료 : 173,330원*1명*3

월=
520,000

3.유치원방과후과정운영 35,827 0 35,827

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 35,827 0 35,827

1.기간제교원인건비 31,807 0 31,807
(성립전_1추)인건비 : 2,729,330원*1명*6

월=
16,376,000

(성립전_1추)인건비 : 2,358,330원*1명*6

월=
14,150,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,260원*1

명*1회=
1,281,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100 맞춤형복지비 : 1,100,000원*1명*1회= 1,100,000

3.기간제교원법정부담금 2,920 0 2,920
(성립전_1추)4대보험료 : 243,330원*1명*6

월=
1,460,000

(성립전_1추)4대보험료 : 243,250원*1명*6

월=
1,460,000

2.독서활동 9,390 7,100 2,290

1.독서활동운영 9,390 7,100 2,290

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0
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2.[초]도서관운영 4,390 2,100 2,290

1.교육운영비 2,550 2,100 450 독서골든벨운영 : 10,000원*45명*1회= 450,000

2.학생복지비 1,840 0 1,840 책꾸러미구입(목적) : 40,000원*46명*1회= 1,840,000

3.기타 선택적 교육활동 5,600 600 5,000

1.창의교육운영 600 600 0

1.[초]창의인성교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 1,158 0 1,158
(성립전_1추)문화다양성 교육 운영비 : 

70,000원*15명*2회=
2,100,000

문화다양성 교육 운영비 : -942,000원*1회

=
-942,000

2.학생복지비 3,642 0 3,642 동아리 운영비 : 18,840원*50명*1회= 942,000

(성립전_1추)동아리 운영비 : 450,000원*6

학급*1회=
2,700,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*2

회=
200,000

5.교육활동 지원 23,544 21,512 2,032

1.교무업무 운영 6,214 6,582 -368

1.교무학사운영 6,214 6,582 -368

1.[초]교무학사운영 5,054 5,422 -368

1.일반수용비 1,812 1,880 -68 현황판제작 : -68,000원*1회= -68,000

2.교육운영비 1,902 2,202 -300 학교교육과정제작 : -300,000원*1회= -300,000

3.일반업무추진비 1,150 1,150 0

4.기타자산취득비 190 190 0

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.생활지도운영 3,000 3,000 0

1.학교폭력예방 3,000 3,000 0
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1.[초]피해학생지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.학습지원실 운영 10,730 8,930 1,800

1.정보화실운영 10,730 8,930 1,800

1.[초]학교정보화지원 10,730 8,930 1,800

1.기타공공요금 5,400 5,400 0

2.교육운영비 2,330 2,030 300 소모품 구입비 : 20,000원*5종*3회= 300,000

3.비품구입비 3,000 1,500 1,500
교육용 및 업무용 모니터 : 500,000원*3대

*1회=
1,500,000

4.교육여건 개선 3,600 3,000 600

1.교육환경개선 3,600 3,000 600

1.[초]교실환경개선 3,600 3,000 600

1.비품구입비 3,600 3,000 600 사무기기 구입 : 600,000원*1종*1회= 600,000

6.학교 일반운영 132,236 84,560 47,676

1.학교기관 운영 29,388 34,856 -5,468

1.부서기본운영 17,614 25,104 -7,490

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,834 16,324 -7,490

1.일반수용비 1,240 2,140 -900 사무용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

사무용기기유지보수비 : -300,000원*1회= -300,000

프린터토너등 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타공공요금 364 364 0

3.여비 6,410 13,000 -6,590 관내여비 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

관외여비 : -5,240,000원*1회= -5,240,000

4.교직원복지비 384 384 0
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5.일반업무추진비 436 436 0

3.[초]교무부운영 2,080 2,080 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 1,080 1,080 0

2.병설유치원기본운영 11,774 9,752 2,022

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,300 3,300 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.상하수도료 680 680 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

3.[유]유치원운영 6,824 4,802 2,022

1.일반수용비 3,982 3,762 220 프린터 잉크 : 150,000원*1대*2회= 300,000

공기청정기유지관리 : -80,000원*1회= -80,000

2.운영수당 260 260 0

3.여비 480 680 -200 관외여비 : -100,000원*1회= -100,000

관내여비 : -100,000원*1회= -100,000

4.학생복지비 100 100 0

5.비품구입비 2,002 0 2,002 비품구입 : 500,500원*4종*1회= 2,002,000

2.시설 장비 유지 97,010 46,504 50,506

1.학교시설장비유지 97,010 46,504 50,506

1.[초]공공요금및제세공과금 16,901 16,518 383

1.전기요금 11,520 11,520 0

2.상하수도료 3,783 3,400 383 상하수도요금 : 383,000원*1회= 383,000

3.기타공공요금 1,598 1,598 0

2.[초]연료비 281 281 0

1.연료비 281 281 0

3.[초]시설관리용역 10,246 10,028 218
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1.일반수용비 10,246 10,028 218 전기안전관리용역비 : 176,000원*1회= 176,000

학내전산망유지관리용역비 : -96,000원*1

회=
-96,000

물탱크청소용역비 : 165,000원*1식*2회= 330,000

3종시설물 정기안전점검 : -600,000원*1회

=
-600,000

산업안전교육비 : -542,000원*1회= -542,000

방역소독용역비 : 190,000원*1식*5회= 950,000

4.[초]시설일반관리 44,480 14,121 30,359

1.무기계약직원인건비 21,031 1,704 19,327
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

1,874,500원*1명*6월=
11,247,000

시설관리원인건비 : 2,693,330원*1명*3월= 8,080,000

2.일반수용비 20,921 12,017 8,904 소규모수선비 : 500,000원*1식*6회= 3,000,000

관사수선비 : 1,300,000원*1식*1회= 1,300,000

폐기물처리비 : 500,000원*1식*2회= 1,000,000

지적측량비 : 3,604,000원*1식*1회= 3,604,000

3.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 1,578 0 1,578
(성립전_1추)시설관리원4대보험료 : 

190,000원*1명*6월=
1,140,000

시설관리원4대보험료 : 146,000원*1명*3월

=
438,000

5.[초]화장실관리 22,852 3,306 19,546

1.무기계약직원인건비 20,752 3,306 17,446
(성립전_1추)청소원인건비 : 1,688,600원

*1명*10월=
16,886,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 50,000원*1명

*1회=
50,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 510,000원*1

명*1회=
510,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

3.교직원복지비 400 0 400 청소원피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

4.무기계약직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)청소원4대보험료 : 100,000원

*1명*12월=
1,200,000

6.[초]당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

3.학교운영 협력 5,838 3,200 2,638
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1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 5,138 2,500 2,638

1.[초]학부모회운영 5,138 2,500 2,638

1.일반수용비 4,838 2,500 2,338 학부모회운영물품 : 66,900원*10종*2회= 1,338,000

학부모회교육연수운영 : 20,000원*10종*5

회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 학부모회 협의회 : 10,000원*15명*2회= 300,000

세출합계 495,836 277,753 218,083
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